Et p̄dicta sñia eo maxime casu, p̄cedit, s. qñ p̄ parte rationē sibi reddi postulatis, liber magistralis de falso redarguitur. Tali n. casu, proculdubio ille, a quo rō petitur, manualia exhibere dēt, simul cū libro magistrali. quia ille liber habetur instar inst̄ri, quod

de falso ciuiliter redarguitur, cuius fides nullo mō probatur, nisi & originale exhibeatur vt in authentico, de tabellionibus, §. fi. & ita tenet Bald. in l. Casius col. 2. ff. de senato. Octa. Chaquera dec. 117. n. 12. Cum ergo iornale siue manuale dicatur protocollū ex quo formatur liber magistralis, siue de caxa, vt voleuit Alciat. responsō 64. tom. 2. lib. 6. n. 6. dec. Genue. 173. n. 6. manifeste cōuincit, quod liber magistralis, dolū & malā fidē p̄tineat, si manualia ēt simul cum illo nō exhibeantur. Nec obstat quod reus diceret, p̄dicta manualia p̄didisse, rupisse, & dilacerasse, & quod d.l. partitē dicit, el quelos tuuiere, qđ verbū dicit existentiā, habilitatē, & possibilitatē exhibendi, q.a cum rōnes ēt cancellat̄ cōes sint, q.a p̄ eas probatur debitū. Hinc inde processile, & vtriq. parti intersit eas apparere, ex tex. in l. fullo §. qui ancillam. ff. de furtis, ibi. Nec refert cancellata nec ne sint, quia ex his debitum magis solutum comprobari p̄t, & in l. dissolute C. de fide instr. & in auct. de mandatis prīc. §. publicorum & in l. 1. C. de apochis publi. & in l. nec in ea. C. de discussorib. lib. 10. Et hanc sñiam tenet Strac. de contractib. mercat. pag. 441. n. 30. nullo alio mō veritas appaere poterit p̄ naturales illius actus probationes, & ideo aduersus illa manualia, non exhibentē, iustissime iufum in litē defertur vslq. ad quantitatē p̄ iudicem taxatam, vt in l. in hac actione. §. præterea ff. ad exhibendum, & in l. 19. tit. 2. p. 3. Et ita iudicatu fuit in hac regali Cancellaria semel atq. iterum, visa ac reuisa cā in lite vertenti inter Antoniū Monterū, & Andreā Monterū ciuitatis Toletanæ cōcives me pro d. Antonio actore patrocinante. Haec tenus de forma libri rationum mercatorum, camporum, & sociorum.

Nunc uero uidendū restat, q.a forma libri tutoris, vel curatoris alteriusve administratoris cōfici debeat. Et in primis scendum est, quod nihil interest, quod liber rōnis sua propria tutoris, an alterius manu sit conscriptus, ita Abb. in c. 2. n. 12. de fide instr. 10. Anz. in addi. a Spec. tit. de instrumen. 10. Edit. §. nunc dicendum, in additione magna, & eos refert Strac. vbi §. n. 65. Qđ ego verū intelligo, in libris tutorum & curatorū, sec⁹ tñ esset, si esset liber societatis, q.a licet probaret

baret & sociū scribere mādantē, non tñ probaret & alios socios, q̄ non mādauerunt, nisi in partitis oīno connexis, vt voluit Parisius conf. 47. Aym. de antiqu. 6. part. 1. p. princ. n. 56 Menoch. de arbit. casu. 92. n. 8. vbi diuersitatē constituit, inter librū conscriptū de manda-
to vnius socij, & eum qui scriptus fuit ab institore ab omnibus socijs approbato.

41 Vt igitur a capite huius libri rōnis formā describatur, in primis sciendū erit, quod liberrōnum cuiuscumq. administrationis inscriptionē, seu p̄fationē h̄c dēt, in hūc modum. Hic est liber rōnis tutelæ Titij, mei mi-
noris, uel talis societatis, eo mō, quo reali-
ter verā & cognoscibile talis libri confectio-
nē, & intentionē ostēdat, ita ut dubitari nō possit, librum illud ad rōnes de quibus agi-
tur, conuenientē esse, & quod p̄dicta inscrip-
tio, p̄sertim in libris mercatorū fieri dēat,
tenuit Dec. consil. 21. n. 1. Soc. conf. 87. col. 3.
& 4. vers. circa secundam Strac. vbi sup. n. 53.

Præterea, vt talis liber rōnū legitime con-
fēsus dici possit, taliter dēt esse ordinatus,
vt ex eo cōputationes, p̄be an improbe sint
relatæ, explorari possit. Tūc aut̄ cōputationes
recte explorant, cū acceptū bene latū est, &
expensum similiter, p̄be est expēsum ad hoc
ergo accepta & data, p̄be posita esse dēnt,
vt docet cōsultus, in l. cum sernus ff. de cond.
& dem. Bart. in l. 2. C. de nauicularijs, vbi di-
cit. Nota ex hac lege, conficiendarū rōnum
modū, ab officialibus, qui multa recipiunt,
& multa ad alios transferunt. Debēt enim,
q̄ receperunt scribere, & quidem noīatim a
quo receperint, & ex qua cā, vt in l. apparito-
res C. de exacto. tributo. Item cui dederint no-
minatim, vt in l. neminem. C. de suscep-
to & arcar. Item & diem receptatū rerum, spe-
ciatim scribere: si enim p̄dicta speciatim &
sigillatim non scriperint, nō v̄r redditā rō,
cum ille cui est reddēda, non possit ex libro
intelligere & agnoscere, si quid machinationis
in ipsius rationib⁹ sit admīssum, vt in d. l. neminem. Ratio enim quæ non p̄t
intelligi, non v̄r reddi, l. 23. tis. 19. lib. 9. re-
copil. ibi. Y dar quenta clara y cierta al arren-
dador. Quinimo & intricata rō non est rō,
44 vt in l. argentarius. §. edi. ff. de edendo, sed ma-
gis ex intricatione rōnum frauds, & dolus p̄-
sumit, & aduersus illā intricantē iūrum in

45 litē deferri p̄t, l. summa. 22. ff. de peculio, &
ibi Bart. tenet Bobad. in sua politica pratorum,
lib. 5. c. 4. n. 71. licet p̄dicta sūia locum non
habeat, circa minutas expensas, q̄a, et si in-
tricatae essent scriptæ, iūro tñ administrato-
ris standum esset, vt in l. fi. §. in computatio-
ne, & ibi notat communiter scribentes. C. dc
inre delib. in l. si quid pro redēptionem, ff. de
don. & in l. diuus ff. si cūpias quam per l. Fal-
cid. & tenet in consuetud. Paris. glos. 6. §. 6.
nu. 25. & ita explicat Bobad. vbi §. n. 73. &
sic erit intelligendus sex. in l. 112. §. iii. qua-
tenus, dī, quod administratoris iūro stat,
qñ dubitāt, an aliquid receperit, nec ne. Quę
aut̄ dicātur expēsæ minutę inferius dicem⁹.